Secundus modus impugnandi municiones est per famem. Nam sine cibo durare non possumus. Ideo obsidentes, ut munitiones obtineant, passus, vias<sup>4</sup>, omnia loca, per que possent obsessis<sup>5</sup> victualia deferri, diligenter custodire debent, ne eis talia deferantur. In huiusmodi autem<sup>6</sup> obsessionibus multociens plus affligit fames quam gladius. Inde est, quod multociens obsidentes volentes cicius optinere<sup>7</sup> municiones, si contingat eos capere aliquos de obsessis, non occidunt illos, set per mutilacionem membrorum eos reddunt inutiles et postea illos remittunt ad municiones obsessas<sup>8</sup>, ut ibi una cum aliis comedentes apud illos<sup>9</sup> obsessos maiorem famem et inopiam inducant.

Tercius modus optinendi municiones est per pugnam<sup>10</sup>, ut cum itur ad muros et cum per pugnam dimicatur contra obsessos. Set qualiter et quot modis contingat talem<sup>11</sup> pugnam committere, in sequenti capitulo ostendetur.

Ostenso, quot sunt genera bellorum et quot modis devincende sunt municiones obsesse, restat ostendere, quo tempore melius est obsidere civitates et castra. Sciendum itaque, quod tempore estivo antequam sint recollecta blada, vina et alia, per que subveniri potest inopie obsessorum, est melius obsessionem facere. Illo enim tempore omni modo devincendi melius [fol. CCCLV<sup>r</sup>] devincuntur obsessi. Nam, si per sitim sunt municiones optinende, melius est facere obsessionem tempore estivo, eo quod tunc magis desiccantur aque, nec sic<sup>12</sup> habundant pluvie celestes, ut possit per cisternas subveniri<sup>13</sup> obsessis.

---

<sup>1</sup> *Textvorlage: mutaciones. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Textvorlage: aliquam. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Textvorlage: ipsis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt: et*

<sup>5</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607: enim*

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607: opprimere*

<sup>8</sup> *Textvorlage: obsessis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *Druck Rom 1607: illos*

<sup>10</sup> *Textvorlage: pugni. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>11</sup> *talem fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>12</sup> *Druck Rom 1607: si. Druck Rom 1556: sic*

<sup>13</sup> *Korrigiert aus: subvenire. Druck Rom 1607: subvenire*

Zerstört man Rohrleitungen also gleich an ihrem Ursprung, bekommen die Belagerten kein Wasser mehr und leiden notwendigerweise unter diesem Mangel. Umgekehrt liegen manche Befestigungen so hoch, dass Wasser gar nicht bis dorthin fließt. Wenn es sich weit von dort entfernt befindet, müssen die Belagerer mit allem Fleiß versuchen, den Belagerten den Zugang dazu zu verwehren.